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Abstrakt

Práce popisuje rozvoj v kontextu vzdělávání, koučink a fungování mozku

v kostce. Cíle práce jsou dva. První cíl, vysvětlit principy fungování učícího se

mozku, naleznete v teoretické části. Druhým cílem, analyzovat možnosti, před-

nosti a nedostatky využití neurokoučinku jako metody vzdělávání, se zabývá

případová studie rozvoje klienta pomocí této metody a výsledky jeho tréninku

mozku. Neurokoučink se ukázal jako vhodná rozvojová metoda zaměstnanců.
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Abstract

This thesis describes development within the context of education, coaching

and functions of brain, in a nutshell. It has two aims. The first aim is to explain

the rules of the learning brain, which can be found in the theoretical part. The

second is to analyse possibilities, advantages and disadvantages of using

neuro coaching as an educational method. This is explained within the context

of a case study of development of a client through this method and the results

of his brain training. Neuro coaching is proved to be an appropriate develop-

ment method for employees.
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ÚVOD

Rozvoj, vzdělávání, celoživotní učení. Tyto a další pojmy jsou nedílnou součástí

slovníčku každého personalisty. Naše technologie se zdokonalují, naše praco-

viště se vylepšují, naše procesy jsou stále efektivnější a tak je nasnadě , aby-

chom i my, nejdůležitější ze všech firemních zdrojů, neustále rostli. Tempo naší

společnosti je rychlé, a tak se i trendy v jednotlivých oblastech mění lusknutím

prstu. Teď už nefrčí klasické vzdělávací metody, vše musí být buď nové, online,

offline, e nebo tak nějak. Času je málo a potřeby rostou, ale člověk zůstává po-

řád stejný. Jen je více ve stresu, uhnaný a má nová onemocnění. V kritickém

případě tyto faktory vedou k jedinému – vyhoření. Syndrom vyhoření je strašák

zaměstnanců i zaměstnavatelů, kterému se snaží všemožně vyhnout různými

školeními a aktivitami. Co je ale zdrojem těchto událostí? Kde sídlí naše psýché?

K tréninku mozku jsem se poprvé dostala před třemi lety, když jsem za-

čala vypomáhat v nově vzniklé společnosti World of Brain CZ (dále jen WOB). Ke

spokojenému životu mi tehdy stačilo, že mozek mám, že nějak funguje, a za

vrchol jeho tréninku jsem považovala luštění křížovek, sudoku, nebo cvičení

z knih, které se nám doma povalovaly. Až když jsem pochopila, jak vlastně mo-

zek funguje, začala jsem postupně vnímat všechny jeho možnosti.

Přestože tato práce nese název „Rozvoj zaměstnanců pomocí neurokou-

činku“, je naprosto klíčové, aby předtím, než se čtenáři začtou do konceptu to-

hoto koučinku, pochopili alespoň v kostce, jak náš mozek vlastně funguje.

Cílem této práce je analyzovat možnosti, přednosti a nedostatky využití

neurokoučinku jako metody vzdělávání zaměstnanců a vysvětlit principy fun-

gování učícího se mozku.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teore-

tické části práce seznamuje s rozvojem v kontextu vzdělávání, koučinkem a in-

formacemi o mozku a jeho fungování. Praktická část má podobu případové stu-

die, ve které nejenom seznamuje čtenáře s firmou WOB a jejich koncepty neu-

rokoučinku, ale především sleduje deset koučovacích hodin dlouhou cestu kli-

enta pana Váchy a jeho tréninku mozku.
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1 ROZVOJ

Než se ale začneme věnovat mozku, je nutné se dozvědět něco i o rozvoji za-

městnanců jako takovém. Rozvoj zaměstnanců je široký pojem a často se proto

objevuje ve spojení s dalšími termíny, především se vzděláváním. Tato perso-

nální činnost má své místo v každé organizaci a její důležitost není nadhodno-

cená. V dnešní době je pro organizace naprosto zásadní upoutávat, získávat,

a hlavně si dokázat udržet schopné, kompetentní a loajální zaměstnance. Pe-

níze už nejsou pro většinu lidí nejdůležitějším aspektem jejich práce, a tak zvý-

šit atraktivitu firmy právě pomocí široké nabídky vzdělávání a rozvoje se stává

jedním z klíčových atributů. Nejenže tyto aktivity zvyšují konkurenceschopnost

pracovníků na trhu práce uvnitř organizace i mimo ni, ale přispívají také k roz-

voji jejich kariéry, k vyšším výdělkům a mnohému dalšímu (Koubek, 2007,

s. 357). Pomocí vzdělávání a rozvoje zaměstnanců se zvyšuje nejenom konku-

renceschopnost jich jako jednotlivců, ale i celé organizace. Poptávka práce na

trhu je velká, a tak nestačí jen nabízet širokou škálu možností rozvoje, tyto ak-

tivity musí být hlavně systematické. Jedna musí na druhou navazovat, navzá-

jem se doplňovat a vytvářet tak platformu pro další růst.

1.1 Personální rozvoj

Personálním rozvojem jako takovým se rozumí především péče o kvalifikaci

a její prohlubování a rozšiřování (Koubek, 2007, s. 357). Přestože už byla povin-

nost zaměstnavatele starat se o kvalifikaci svých pracovníků a rozšiřovat ji dle

jeho pracovních povinností zařazena do zákoníku práce, co se týče srovnání se

zbytkem rozvinutých zemí, nepřikládáme ji zdaleka takovou váhu. Zjednodu-

šeně řečeno, rozvoj je stále na bedrech zaměstnanců jako jejich povinnost , a ne

na bedrech zaměstnavatelů. Nicméně je vidět, že se mnohé firmy tohoto úkolu

zhostily a tak „nejlepší praxe“ zůstává na úrovni světových standardů. Ke svým

pracovníkům by se měly podniky stavět tak, že oni jsou jejich nejcennější zdroj

a že právě v nich tkví konkurenční výhoda.
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Armstrong (2015, s. 443) definuje cíle rozvoje jako rozvoj intelektuálního

kapitálu a zlepšování a propagování individuálního, týmového i celoorganizač-

ního učení a vzdělávání pomocí vytváření kultury vzdělávání – prostředí,

v němž jsou pracovníci podněcování ke vzdělávání a rozvoji a v němž jsou zna-

losti systematicky řízeny. Z toho vyplývá, že pro podniky jsou z dlouhodobého

hlediska klíčovými nejenom pracovníci, kteří mají široký záběr schopností

a znalostí potřebných k jejich práci, ale také chuť a snahu se neustále zlepšovat

a seberozvíjet. Pokud pracovníkům poskytneme takovéto prostředí, nejenom

že zvýšíme jejich spokojenost a loajalitu, ale také zmenšíme fluktuaci, jejíž zvlá-

dání je náročné a nákladné. Právě na tento aspekt cílí tréninky mozku. Pokud je

cílem podniku vytvořit pro zaměstnance prostředí, kde se mohou realizovat ne-

jenom pracovně ale i duševně, mohou si právě pomocí neurokoučinku vytvořit

platformu pro další rozvoj, protože pokud zvýší efektivitu svého výkonu, vše

ostatní jim díky tomu půjde snáz a rychleji.

1.2 Personální plánování

Většinou je pro správné a efektivní fungování věcí zapotřebí plánování – a ne-

musí se jednat pouze o firemní záležitosti. Plán je pevný, ale ne nutně neměnný

bod, od kterého se můžeme odpíchnout a který nám slouží jako opora při jed-

nání. Ve firemní strategii zaujímá nezaměnitelnou pozici a jeho důležitost a dů-

ležitost jeho správnosti je klíčová. Proto ani v oblasti personálního rozvoje tomu

není jinak. Plánování personálního rozvoje zaměstnanců souvisí s plánováním

výběru, hodnocení, odměňování i vzdělávání zaměstnanců

(Šikýř, 2016, s. 88). Plánuje se nejenom proto, aby se naplnila budoucí potřeba

zaměstnanců, ale aby tito zaměstnanci byli schopni růst v hierarchii podniku

a ve vhodném čase byli schopni nahradit odcházející členy z manažerských a ji-

ných vyšších pozic a dobře se zhostili této role, totiž jejich následníků. Firma tak

v dlouhodobém horizontu zhodnocuje náklady vydané na nábor, vzdělávání

a celkovou investici na konkrétního zaměstnance.

Při plánování proto musíme vzít v potaz dva okruhy, které s touto proble-

matikou úzce souvisí – plán kariéry a plán následnictví (Šikýř, 2016, s. 87).

 10

1.2.1 Plán kariéry

Plán kariéry se zpracovává pro každého zaměstnance konkrétně a jsou v něm

zahrnuty možnosti jeho odborného rozvoje nebo plán postupu ve firmě z hle-


[…]


pro zlepšení, a tak by klient neměl „usnout na vavřínech“.

Rozsah pozornosti byl naměřen o 10 % menší, nežli tomu bylo při vstupní dia-

gnostice, avšak vzhledem k postupnému zlepšování v průběhu jednotlivých

koučovacích hodin je to spíše důsledek aktuálního rozpoložení, ve kterém se

pan Vácha nacházel.

Intenzita pozornosti vzrostla o dobrých 15,8 %. To je velmi dobrý výsledek vhle-

dem k tomu, že jedním z dílčích cílů pana Váchy bylo, aby se naučil lépe sou-

středit na aktuální úkol a schopnost dosahovat vysoké úrovně intenzity pozor-

nosti mu k tomu poslouží.

Koncentrace pozornosti byla naměřena, stejně jako rozsah pozornosti, s menší

hodnotou, nežli tomu bylo při prvním testování. A to dokonce o 17,5 %. Protože

právě na koncentraci pozornosti, byť může být tato pozornost intenzivní, má

velký vliv stres. Pokud člověk pociťuje zvýšenou psychickou zátěž, může mít po-

zornost intenzivní, ale roztěkanou. Tím pádem mu utíkají myšlenky a jeho po-

zornost není kvalitní.
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Relaxace byla třetím a posledním dílčím cílem, který si pan Vácha vytyčil. Je na

místě říci, že nárůst jeho schopnosti v této oblasti byl famózní. Nárůst 191 %.

Součástí každé koučovací hodiny byl nácvik relaxačních technik. Přes počáteční

obtíže se projevilo, že pokud člověk pravidelně relaxuje, jeho tělo i mozek jsou

schopny stále lépe „najet“ na relaxační modul a nejen , že začnou relaxovat oka-

mžitě po zahájení relaxace, ale relaxace je také výrazně hlubší.

Stres se ve výstupní diagnostice projevil mnohem více, než v té vstupní. Tato

změna pak měla vliv i na ostatní testy. Pan Vácha svůj stav vysvětlil tím, že byl

poslední týden před závěrečnou diagnostikou pod větším pracovním stresem

spojeným s cestou do zámoří a významnou zakázkou.

5.2.15 Zhodnocení výstupní diagnostiky

Výstupní diagnostika zaznamenala téměř u všech ukazatelů nárůst. Tento ná-

růst byl znatelný už v průběhu koučování a není tedy náhodou, že se potvrdil

i v komplexnějším testování. Přesto některé ukazatele vykázaly zhoršení. Toto

zhoršení ale poněkud vyvrací zlepšování nebo alespoň konstantní úroveň

těchto aspektů během koučování, a tak pravým důvodem nebude zhoršení se,

ale spíše působení zvýšeného stresu, který pan Vácha při diagnostice pociťoval.

Za cíle se při vstupní diagnostice určilo, že se pan Vácha chce naučit lépe sou-

středit na aktuální úkol, dokázat udržet pozornost v čase delší dobu a také na-

učit se relaxovat. Tyto cíle byly, dle naměřených hodnot, splněny, a i pan Vácha

vyjádřil svou spokojenost s výsledky při závěrečném verbálním zhodnocení.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat možnosti, přednosti a nedostatky využití neu-

rokoučinku jako metody vzdělávání zaměstnanců a vysvětlit principy fungování

učícího se mozku.

S principy fungování učícího se mozku nás práce seznámila v druhé pod-

kapitole kapitoly třetí, nazvané Učící se mozek (s.16).

Možnosti využití neurokoučinku jako metody vzdělávání jsou široké.

Přestože se praktická část zabývala jen konceptem Brain Leaders, který je

vhodný především pro střední a vyšší management., existují i další programy,

které se dají využít napříč profesemi. Neurokoučink je ale vhodný i pro řadové

zaměstnance. Nelze jej vlastně označit pro někoho za nevhodný, neboť rozvíjí

schopnosti mozku, který má každý. Lze jej snadno zapojit i do různých plánů

kariéry, neboť zvyšuje motivovanost a tím i loajalitu zaměstnance. Jeho mož-

nosti jsou tedy veliké, také díky tomu, že se tento program dá upravit na míru

tak, aby vyhovoval zvláštním a specifickým potřebám každého jedince a stává

se tak univerzální metodou rozvoje. To, mimo jiné, patří mezi jeho velké před-

nosti. Málokdy se najde trénink, který by dokázal plošně uspokojit potřeby růz-

norodých lidí s takovým zachováním jejich individuálních specifik. Další před-

ností je, že výsledky neurokoučinku jsou vidět okamžitě. Již po prvním koučinku

se pan Vácha posouval, byť po malými kroky dopředu. Vizuální potvrzení účin-

nosti jeho snažení klienta motivovalo k ještě větší píli a radost z výsledku byla

jistá.

Je jasné, že v praxi to bude metoda nákladnější, pokud by se jednalo

o větší počet zaměstnanců. Tam by se pak dalo uvažovat o tom, zdali se tato

investice vyplatí pro každého z nich. Je také nutné počítat s určitou skepsí ně-

kterých zaměstnanců. Ne všichni můžou být přesvědčeni o účinnosti těchto tré-

ninků a jejich postoj může být odmítavý. Protože se jedná o nový styl vzdělá-

vání, a to poněkud neobvyklou formou, můžou budit obavy i samotné neuro-

technologie. Přístroje a čelenky někdy přijdou lidem jako z jiného světa a připo-

mínají jim spíše laboratoř než trénink.
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Faktem ale je, pokud bychom se chtěli držet jen tvrdých dat, že se u pana

Váchy projevilo zlepšení téměř u všech ukazatelů. Tato metoda je, tedy alespoň

dle případové studie, účinná. Toto zlepšení se projevilo už po deseti koučova-

cích hodinách a pravděpodobně se bude ihned projevovat nejen při jeho práci,

ale i v osobním životě. To by ale už bylo na další závěrečnou práci.
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