POSUDEK

Vypracovala: Dagmar Rambová

Praha 6.6. 2017

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozvoj zaměstnanců pomocí neurokoučinku

Jméno autora: Josefína Kuřová

Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

Závěrečnou práci hodnotím jako výbornou – A - doporučuji k obhajobě.

Studentka vymezený cíl bakalářské práce splnila. Teoreticky rozpracovanou problematiku doplnila konkrétním příkladem neurokoučinku. Obě části práce splňují potřebné požadavky a práce vyhovuje stanoveným požadavkům. Struktura a rozsah teoretické části je napsána, tak že dává jednoduchý nicméně dostatečný vhled do základních pojmů a problematiky.

Oceňuji zvolené zadání. Volbu tématu považuji za velmi náročnou. Přesto že žijeme ve stolení mozku je toto téma stále novou oblastí, a to nejen v neurologii. Transfer lékařských poznatků do oblasti vzdělávání rozhodně není jednoduchý a má svá kritická místa. Rovněž odborná literatura, přístup k odborným studiím v této oblasti není jednoduchý. Čerpání poznatků a hledání možností pro neurokonkink je omezený.

Oceňuji rovněž aktivní přístup studentky ke konkrétním cvičením na jednotlivých přístrojích. Znamenalo to zacvičit se v používání těchto přístrojů, detailně se seznámit s konceptem zvoleného neurokoučinku. Interpretace závěrů z výstupní diagnostiky je velmi kvalitní a otevírá další oblasti pro řešení a další otázky nejen k metodě neurokoučinku.

Studentka shrnula v závěru hlavní poznatky a vyvodila závěry pro praxi.

PaedDr. Dagmar Rambová